国際ロータリー第2680地区

第10回 戦略計画委員会 議事録

開催日時： 2023年4月18日（火）16：00～18：00

開催場所： 神仙閣

出席者 ： 安行英文ガバナーエレクト（三田）、城守ガバナーノミニー・デジグネート（姫路）、

髙瀬英夫委員長（西脇）、矢野宗司副委員長（加古川中央）、神谷誠治（尼崎中）、

永瀬隆一（芦屋川）、竹原善記（宝塚）、和田孫博（神戸東灘）、今田学志（神戸西神）、

小西龍機（小野加東）、津田豊（津名）、野澤勝憲（豊岡）、若林学次期代表幹事（三

田）、山口宰次々期代表幹事（神戸西）、阪本渚子（宝塚ユニバース RSC）

議事録作成人：阪本渚子

次第

１．開会挨拶              安行ガバナーエレクト

２．地区研修・協議会 全体会議に備えて （矢野副委員長）

・ 前回の委員会で配布した次期地区ビジョン並びに戦略計画についての資料の一部訂正を

行った。
→ 女性会員比率を「ワースト２」から「ワースト１」に変更
→ My  ROTARY の登録率を変更
→ パワーポイント資料について、DEI についてのページで’EQUARITY’を’EQUITY’に

2か所修正

・ 著作権の都合上、パワーポイントに画像は入れない

・読み合わせの練習をする必要がある
→ 4月26日(水)15：00～16：00 三宮東急 REI ホテルにてご都合を、矢坂ガバナーノミニー

に確認する(16:00から同会場でクラブ管理運営委員会がある)。
・全体会議では山本委員がパワーポイントの操作をする。

・全体会議ではガバナー方３人からの地区ビジョンの発表のあとに、30分の時間を安行ガバナ

ーエレクトから頂いている。ここで、矢野副委員長が地区ビジョン・戦略計画に関する補足

的な説明を行う。

【その他意見】

（今田）全体会議での出席は発言者のみで大丈夫か。委員の出席はどうするべきか。

 → 席はあるので、出席して頂いて大丈夫
 → 全体会議に出席する場合はお弁当の申込も事務局を通じて必要
 → 委員会として登録する委員はなし

３．地区研修・協議会 分科会（会長部門）に備えて
   全クラブへのビジョン・戦略計画の作成、バージョンアップの支援目的で

 ・分科会は円卓を作り、グループディスカッションを40分予定している。
  15:10~15:30 予算審議について  （安行ガバナーエレクト）

  15:30~15:50 規定審議会について （滝澤地区研修リーダー）
  15:50~16:30 ディスカッション

→ 会長部門では各グループでガバナー補佐がディスカッションの進行役をする

・ガバナー補佐で２人欠席者と部門会を重複されている方がいるので、戦略計画委員会が代

行する。

 （確定）今田委員、前川委員、中村委員
  本日欠席の委員には後日確認する

・グループディスカッションの内容については、後日髙瀬委員長から指示がある。
 → クラブに戦略計画委員があるのは地区内で３割程度。戦略計画の作成を促すことも

必要

（安行）戦略計画という名称はともかく、クラブの意志や方向性をクラブ内で確認・討議してほし

い。次年度は BE・KNOW・DO をクラブや地区で確認して頂くことが、地区目標の１つ。

→ ガバナーの想いに基づき、委員会からもガバナー補佐を通じてクラブビジョン・戦略の

作成や見直しを呼びかけていく

（小西）戦略計画委員会はクラブで容易に作ることが出来るのか。
どのようにして作るのか。役職が単年度制のため、新しい委員会は流れてしまう可能性が

あるのではないか。
地区で研修を受けてきても、クラブへ持ち帰ると盛り上がらない。これをどのように対応し

ていくか。
戦略計画委員会もメインの委員会部門としたほうがよいのではないか。

→ 一昨年12月の戦略計画セミナーでは参加対象を会長エレクトにし、アンケートをとっ

た。そこでクラブでの戦略計画委員会設立を呼び掛けた

→ 戦略というからには一部門とするのではなく、会長・幹事を中心とするリーダー格の会

員が持っておくべき

→ 実際に戦略計画委員会のあるクラブは、会長・幹事が役職を兼任している

→ 会長エレクト・ノミニーと、最低３年を見越したクラブの戦略計画を呼びかける必要が

ある

→ 今後、クラブでも戦略計画委員会が増えていくのではないか。ガバナーの呼びかけが

必要

（城）既にクラブビジョン・戦略計画があるところも、再度見直しが必要な場合もある。

→ まずは1歩進むことが必要

４．次回、次々回委員会予定

5月23日(火) 14：30集合 宝塚観劇
6月23日(金) 西脇ロイヤルホテルにて開催

５．閉会挨拶              城ガバナーノミニー・デジグネート

以上